²³³ Blythe [1992] p. 70.

²³⁴ Giles of Rome [1968] 3. 2. 17. 294.

knowledge of the king. An important additional benefit was that if the ruler wanted to govern well, he would be less likely to lose the right track if the wise and just consultants were beside him. Giles contended that losing track could have only occurred if all members had a distorted will.²³⁵

It seems then that in Giles' idea the committee of the consultants also had a certain role in controlling the king. In various parts of the text Giles accused the ruler dismissing the consulting committee of being a tyrant.²³⁶ A typical example is the following: „*Si autem aliter se haberet, ut spreto consilio, et dimissa societate sapientum et bonorum, vellet sequi caput proprium, et appetitum privatum, iam non est rex sed tyrannus: tale ergo dominari non esset melius quam plures.*”²³⁷

Blythe contended that the importance of the controlling function was emphasised in the fact that Giles went against Aristotle and Thomas who thought that the

²³⁵ The above discussion is the introduction and interpretation of the following part of the text. Giles of Rome [1968] 3.2.4. 270-272. Because of the importance of the part we cite it in extenso. „*Philosophus III Politicorum videtur tangere tres rationes, per quas probari videtur, quod melius sit civitatem aut provonciam regi pluribus, quam uno. Videntur enim in principe tria esse necessaria, ut bene regat populum sibi commissum. Primo enim debet habere perspicacem rationem. Secundo rectam intentionem. Tertio perfectam stabilitatem. Ex his autem sumi possunt tres viae, ex quibus venari possumus, quod bonum fit principari plures et non unum tantum. Prima via sic patet. nam plures oculi plus vident quam unus, et plures manus plus possunt quam una, et plures intellectus superant unum in cognoscendo: quare si dominantur plures, erit ibi perspicacior ratio, quia plura cognoscent, quam si principaretur unus tantum: unde Philosophus III Politicorum ait quod plures homines sic principantes quasi constituunt unum hominum multorum oculorum et multarum manuum. quare melior erit huius principatus, quia homo sic constitutus et multitudo sic principans, efficacior erit in principando. Secunda via ad investigandum hoc idem, sumitur ex recta intentione quae requiritur in principante. Tunc enim principans rectam habet intentionem, si non intendat bonum proprium sed commune: quanto igitur minus intenditur commune bonum, tanto peior principatus: sed si dominantur multi dato quod intendunt bonum proprium quia bonum multorum est quasi bonum commune, intendendo sic bonum proprium, non omnino recedunt ab intentione. Sed si dominaretur unus solus, et ille intenderet bonum proprium: quia bonum unius est quasi bonum omnino privatum, sic intendens recedit quasi omnino a communi bono. Peius est igitur principari unum quod plures. Tertia via sumitur ex stabilitate quae requiritur in principante. Decet enim principem esse regula rectam et stabilem, ut per iram et concupiscentias et per alias passiones non corrumpatur nec perveratur. Sed (ut ait Philosophus) facilius corrumpitur unus quod plures: melius est ergo dominari plures quod unum. [...] ille princeps vel ille rex (secundum Philosophum III Politicorum) debet sibi associare multos sapientes, ut habeant multos oculos et multos bonos et virtuosos, ut habeat multos pedes et multas manus: et sic fiet unus homo multorum oculorum, multarum manuum, et multorum pedum. Non ergo dici poterit talem unum monarchiam non cognoscere multa quia quantum spectat ad regimen regni, quicquid omnes illi sapientes cognoscunt, totum ipse rex cognoscere dicitur. Nec etiam dici poterit ipsum de levi posse corrumpi et perverti: nam si rex recte dominari desiderat, non est possibile ipsum perverti, nisi totum consilium, et omnes sapientes, et bonos quos sibi associavit, contingeret esse perversos: talis enim maxime intendit commune bonum.*”